АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО КОВРАН»

(Администрация МО СП «село Ковран»)
ул. 50 лет Октября, д. 20,

с. Ковран, Тигильский район, Камчатский край, 688621

Тел.(факс) (41537) 28-0-17,

эл. почта: kovran@inbox.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«14» апреля  2017 года                                                                                      № 21

Об утверждении порядка разработки
прогноза социально-экономического
развития сельского поселения «село Ковран»
 на среднесрочный и долгосрочный периоды

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «село Ковран» на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее – Порядок).

2. Главным распорядителям средств бюджета сельского поселения «село Ковран» обеспечить подготовку и представление материалов, необходимых для составления прогноза социально-экономического развития сельского поселения «село Ковран» (далее – сельское поселение) на среднесрочный и долгосрочный периоды.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации сельского поселения «село Ковран» Косныреву Т.В..

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава сельского поселения

«село Ковран»                                                            В.И. Бей
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

сельского поселения «село Ковран»

 от «14» апреля 2017 № 21
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

сельского поселения «село Ковран»

на среднесрочный и долгосрочный периоды

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «село Ковран» на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее – Порядок) регламентирует процедуру разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «село Ковран» (далее – сельское поселение) на среднесрочный и долгосрочный периоды.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает процедуру разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).

1.3. Среднесрочный прогноз и долгосрочный прогноз разрабатываются в целях определения тенденций социально-экономического развития сельского поселения на основе комплексного анализа экономической и демографической ситуации, социальной инфраструктуры, экологической обстановки, сложившихся тенденций развития производства, потребительского рынка, сельского хозяйства.

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной  финансовый год и плановый период путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.5. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года на шестилетний период.

1.6. Разработка среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза осуществляется Администрацией во взаимодействии с хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения.
2. Содержание среднесрочного и долгосрочного прогнозов.

2.1. Среднесрочный и долгосрочный прогнозы включают в себя таблицы с отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического развития сельского поселения и пояснительную записку.

2.2. Таблицы прогноза содержат систему показателей социально- экономического развития сельского поселения, объединенных в разделы, данные по соответствующим показателям социально-экономического развития сельского поселения за последний отчетный год, оценку текущего года, прогнозные данные на очередной год и плановый период.

2.3. В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, анализ текущего состояния социально-экономической развития сельского поселения и его оценка до конца текущего года.

2.4. Прогноз разрабатывается на основе планов, мероприятий, программ развития и основных показателей социально-экономического развития сельского поселения на прогнозируемый период, индексов-дефляторов по видам экономической деятельности и индексов цен основных производителей товаров и услуг на основе данных, получаемых от органов государственной статистики, налоговых органов, организаций различных организационно-правовых форм собственности, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения.

2.5. Прогноз социально-экономического развития содержит следующие

основные разделы:

2.5.1. Основные экономические показатели, в том числе по видам экономической деятельности;

2.5.2. Демографические показатели;

2.5.3. Основные экономические показатели;

2.5.4. Сельское хозяйство;

2.5.5. Торговля и общественное питание;

2.5.6. Бытовое обслуживание населения;

2.5.7. Связь;

2.5.8. Дорожное хозяйство;

2.5.9. Жилищно-коммунальное хозяйство;

2.5.10. Здравоохранение;

2.5.11.  Социальное обеспечение;

2.5.12. Образование;

2.5.13. Культура, физическая культура и спорт;

2.5.14. Финансы;

2.5.15. Труд;

2.5.16. Денежные доходы и расходы населения;

2.5.17. Потребительский рынок.

2.6. Прогноз разрабатывается в нескольких вариантах:

2.6.1. Целевой вариант прогноза характеризует параметры социально- экономического развития сельского поселения, достижение которых обеспечивает реализацию целей, программ и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения в соответствии с документами стратегического планирования сельского поселения.

2.6.2. Базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
3. Порядок разработки среднесрочного прогноза

3.1. Среднесрочный прогноз социально-экономического развития разрабатывается в два этапа.

3.2. На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз социально-экономического развития.

3.3. В срок до 30 сентября Администрация на основе материалов, представленных от органов государственной статистики, налоговых органов, организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, разрабатывает предварительный среднесрочный прогноз по форме согласно Приложению № 1 к Порядку, готовит пояснительную записку, в которой проводится анализ текущего состояния социально-экономического развития и дается оценка значений показателей до конца года.

3.4. Предварительный среднесрочный прогноз с пояснительной запиской направляется в финансовое управление Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» (далее - финансовое управление) для подготовки проекта бюджета сельского поселения на очередной год и плановый период.

3.5. На втором этапе разрабатывается прогноз социально-экономического развития.

3.6. В срок до 30 октября текущего года на основе предоставленных уточнений и изменений разрабатывают среднесрочный прогноз, в котором проводится анализ социально - экономического развития по итогам девяти месяцев текущего года и дается оценка значений показателей до конца года.

3.7. Среднесрочный прогноз одобряется Администрацией муниципального образования сельского поселения «село Ковран».

3.8. Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рас-

смотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
4. Порядок разработки долгосрочного прогноза

4.1. Администрация после уточнений параметров предварительного среднесрочного прогноза, указанных в п. 3.6 настоящего Порядка, разрабатывает долгосрочный прогноз путем добавления к среднесрочному прогнозу третьего, четвертого и пятого плановых периодов.

4.2. В срок до 30 ноября текущего года Администрация представляет долгосрочный прогноз в финансовое управление для составления проекта бюджетного прогноза по форме согласно Приложению № 2 к Порядку.

4.3. Долгосрочный прогноз одобряется Администрацией муниципального образования сельского поселения «село Ковран».

4.4. Изменение долгосрочного прогноза влечет изменение характеристик бюджетного прогноза сельского поселения на соответствующий период.
5. Проведение общественных обсуждений проектов среднесрочного

прогноза и долгосрочного прогноза

5.1. Администрация муниципального образования сельского поселения «село Ковран»_» обеспечивает проведение процедуры общественных обсуждений проекта среднесрочного прогноза и проекта долгосрочного прогноза путем размещения соответствующих проектов на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «село Ковран»__» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – общественные обсуждения, официальный сайт).

5.2. Общественные обсуждения проводятся в течение семи календарных дней со дня размещения на официальном сайте текста проекта среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.

5.3. Предложения и замечания, поступившие после срока завершения

проведения общественных обсуждений, не учитываются при его доработке.

5.4. Предложения и замечания к проекту среднесрочного прогноза и

проекту долгосрочного прогноза носят рекомендательный характер.

5.5. По результатам общественных обсуждений оформляется заключение о принятии или отклонении поступивших предложений и замечаний.

5.6. Принятые замечания и предложения используются, для доработки проекта среднесрочного прогноза и проекта долгосрочного прогноза.